4) "Οτε μὲν οὖν ὑπὸ τῆς πενήσεως ἡ ἀναθυμίασις ἀκαταρημένη γεννᾷ ταῦτα.

teora, ea incensione nasci (*ἐκκαιομένης γίνεται τῆς ἀναθυμάσεως*): quae ex inferiore aëris parte ad terram deferantur, ex extrusione quadam ortum habere (*ἐκπρομένης διὰ τὸ συνιέναι καὶ ψύχεσθαι τὴν ὑγροτέραν ἀναθυμάσαν*). Aristoteles, si ignem extrusum, ubi humidi vapores sive in fluidum, sive in rigidum statum transeunt, electricum vocasset, vera electricitatis atmosphaericæ, quam nunc demum agnoscimus, theoria apud ipsum deprehenderetur. Pergit enim, postquam fulmina eius modi phænomenis παρὰ ἐκκριασῶς natis accensenda esse dixit: *Omnium horum phænomenorum origo non a vera incensione, sed a secretione quadam, quaes extrusionis ratione fiat, est repetenda, quippe cum ex naturae lege, omne calidum sursum feratur, necesse sit*⁵⁾). Posteriorum phænomenorum numero etiam stellarum trajectiones adnumerat, sereno coelo et noctu et interdiu, et terra et mari fieri solitas, nunquam autem nubilo coelo. Denique omnia istiusmodi phænomena κάτω σελήνης fieri censem, causamque addit eorum nimiam celeritatem, ideoque ipsa non procul fieri certe non tantopere, quantum lunam et reliqua sidera, tacito meatu per coelum delabentia.

Haec fere Aristoteles, cuius sententiam integrum hic exposuimus, ut uno obtutu eo melius intelligi possit. Quod prima loco proponit, omne corpus sui generis vaporibus esse circumcatum, qui deinde in aërem transeant et varia varii generis phænomena provocent, id nos quoque, etsi plurimos physicos alius esse opinionis bene novimus, a veritate non abhorre censemus et alio mox loco eius sententiae argumenta, quantum nobis videtur, luculentissima, proponere cona-

5) Πάντων γὰρ τούτων η γένεσις οὐκ ἔπιπται, εἰλλ' ἔπιπται ὅπο τῆς ἐκθλίψεως ἔστι, ἐπεὶ κατὰ φύσιν γε τὸ θερμὸν ἄνω πέφυται φέρεσθαι πᾶν.

bimur. De humidis vaporibus ex aqua, vi caloris, genitis, nunc nihil adiecimus, cum infra de iis uberioris dicturi simus. Addimus tantum verba Senecae⁶⁾, utpote commentarium Aristotelicorum sistentia. Dicit enim: *Aristoteles eiusmodi rationem reddit: Varia et multa terrarum orbis exspirat, quaedam humida, quaedam concipiendis ignibus idonea. Nec mirum est, si terraे omnis generis et varia evaporation est: cum in coelo quoque non unus appareat color rerum, sed acrior sit caniculae rubor, Martis remissior, Iovis nullus, in lucem puram nitore perducto. Necesse est ergo in magna copia corpusculorum, quae terrae eiectant et in superiorem agunt partem, aliqua in nubes pervenire ignium, quae non tantum collisa possint ardere, sed etiam afflata radiis solis.*

§. 6.

Phaenomenorum, quae a siccis vaporibus digni contendit Aristoteles, enumeratio.

Effluvia terraे et corporum, quae in eius superficie reperiuntur, plura phaenomena in aëre gignere contendit Aristoteles, inter quae, praeter ventos, de quibus in sequenti acturi sumus capite, enumerandi sunt ignei globi et stellæ transvolantes. Cum quaestione de igneis globis arctissime cohaeret illa de lapidibus meteoricis, quos tamen ipse Aristoteles a procellis in aërem esse sublatos arbitrabatur¹⁾, neque igitur sive in

6) Quaest. natural. I, 1.

1) "Οτι ἐν Ἀγρὸς ποταμοῖς ἔπειται λίθος ἐκ τοῦ αἰρός, ὃντο πνεύματος ἔβεβαιος μεθ' ἡμέραν. Meteorol. I, 7. Unde sua transscripsit Plinius h. n. II, 38: *Quin et ideo lapidi- bus pluere interdum, quod vento sint rapti.*

ipso aëre gigni, sive per aërem aliunde ad terrae superficiem pervenire censuit. Quamquam verg et ante Aristotelem et post eum fuerunt inter veteres philosophos, qui lapides ex aëre delabi concesserint, tamen ad recentiorem usque aetatem nulla certa ea de re inter physicos sententia invaluit, donec inde a Glau-
bero²⁾ nemo amplius fieri id posse in dubitationem vocaret. Certior autem res facta est, ex quo Domenico Troili, ex societate Iesu, notum suum libellum composuit^{3).} Chladni deinde noster, ne quis putaret eius modi lapides raro tantum decidisse, quicquid apud veteres et recentiores ea de re legitur, diligenter con-
gessit, quem, ne locorum ex veteribus scriptoribus far-
ragine obruamur, conferri iubemus^{4).} Siccorum vapo-
rum ope provocantur ex nostra opinione, quam alio
loco mox uberior exponemus, siccae nebulae (quam
vernaculo vocabulo: „Höhenrauch“, sive: „Heer-
rauch“ vocamus et qua imprimis anno 1783 tota fere
tegebatur Europa) phænomena: videamus deinde, num
aliquid ea de re apud veteres reperiamus. Huc deni-
que pertinet aurora borealis, cuius utrum aliqua
apud veteres vestigia deprehendamus, an secus, nobis
erit disquirendum.

§. 7.

De igneis globis et de lapidibus meteoricis.

Apud Aristotelem de igneis globis haec legun-
tur: *Fulgor est ignis collectio, qui in aëre exarsit:*

2) *Journal de Physique.* XC. p. 26.

3) *Della caduta di un sasso dall' aria ragionamento.* Mo-
dena 1766.

4) *Ueber Feuermeteore und die mit denselben herabgefallenen Massen.* 1vol. 8. Wien. 1819. Cf. Gilb. *Annal.*
LXVIII. p. 329. LXXI. p. 358. *Schweigger Journal.*

per caelum ille quidem aut iaculari specie trans-means, aut uno loco fixus¹⁾). At eiaculatio fit igne prognato attritu quodam aëris, pernici motu rapto et formae oblongioris speciem propter celeritatem simulante²⁾). Saepenumero fit, ut fulgores diutius maneant: interdum etiam confestim extinguntur³⁾). Inde sua hausit Plinius⁴⁾, qui ait: emi-